<sup>1</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VI, 6 (*Fontes franciscani*, p. 827-828).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Humilitas H (Ambrosius super Lucam libro 7) ; Ambrosius, *Expositio euangelii secundum Lucam*, VIII, 40 (M. Adriaen, SL 14, 1957, p. 312).

solum in eius mente, uerum etiam in exteriori cute fuit impressa ymago crucifixi et eius figura ut dicere posset (Gal. 6, 17) : *ego stigmata Domini Jhesu in corpore meo porto*. Cum ergo omne simile diligit sibi simile et beatus Franciscus fuit crucifixo similis, merito potest dicere Christus de eo illud Can. (5, 16) : *talis est dilectus meus et ipse est amicus meus*. Talis, inquam, sicut ego sum. Ergo suum similem diligit. Verum est quod illud sigillum quandoque fuit falsificatum, quamuis ualde autenticum. Quidam enim dubitauerunt ne negotium illud esset ficticium, set isti tamquam falsarii sigilli regis grauius sunt puniti. Narra de quodam canonico in quadam ciuitate qui, cum iuisset ad ecclesiam et uidisset ymaginem beati Francisci [179vb] depictam cum stigmatibus illis, statim cepit dubitare et hoc pro impossibili reputare, qui statim punctus adeo sentit in manu sinistra ictum percussure et sensit sonitum quasi esset spiculum egrediens in balista. Tunc deposita cyrotheca inuenit foramen in manu de quo ardor importabilis exibat nec tamen<sup>1</sup> in cyrotheta uestigium aliquod apparebat<sup>2</sup>. Cum autem hunc dolorem biduo sustineret, multis ad se uocatis narrauit quomodo propter plagam dubitatis quam habuerat in mente, fuisset sic uulneratus et plagatus in carne et petens ueniam a beato Francisco, et se firmiter credere confidens curatus etiam statim sic quod nec dolor nec uestigium aliquod postea remanserit, figuratur beatus Franciscus singularis Dei amicus et per Moysem assumptum de aquis cui Dominus loquebatur facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum. Ad litteram solent amicis secreta reuelari. Beatus autem Franciscus multas reuelationes diuinas habuit. Unde absentium [est] presentium secreta et futura multa cognouit, ipse est alter Abraham de quo Jac. I (2, 23) : *amicus Dei appellatus est Abraham*. Primo uocatus [est] Abram ita quod defficiebat in littera et aspiratione. Sic beatus Franciscus ante conuersionem suam non fuit homo multum litteratus set post conuersionem habuit litteras diuinitus inspiratas. Unde ipse Abraham pater uidens<sup>3</sup> et pater multarum gentium [180ra] set iste singulariter amicus Dei appellatus est, hoc de primo.

[II] De secundo nota quod quanto aliquis plus ponit de terra sub pedibus suis, tanto altius in celum ascendit. Maximus autem subpeditator et contemptor terrenorum fuit beatus Franciscus qui nihil terrenum reputauit suum set solum sibi mutuo commodatum. Narra quomodo cum semel quia infirmus fuerat, mantellum unum super tunicam portaret, inuenit pauperem nudum, tunc dicit<sup>4</sup> socio suo : « Mantellus iste huius pauperis est. Mutuo enim illum receperamus donec contingeret uos inuenire magis indigentem. » Unde mantellum exuens pauperem illum induit. Figuratus optime beatus Franciscus qui sic mundum subpeditauit per illum Jacob de quo dixit Esau qui interpretatur<sup>5</sup> uanus et significat mundum in quo nihil est nisi uanitas. Ecces. Primo (2) : *uanitas uanitatum etc. Subplantauit me inquit en altera uice* (Gen. 27, 36). Ubi notandum quod Jacob uolens secunda uice subplantare Esau fratrem suum, induit se uestibus alienis quarum fragrantiam statim cum pater sensit, dixit : *ecce*

<sup>1</sup> nec tamen] nec tamen *add. P.*

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VI, 8 (*Fontes franciscani*, p. 828).

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 61.

<sup>4</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, VIII, 5 (*Fontes franciscani*, p. 845-846).

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 65.

*odor filii mei* etc. et in Gen. (27, 27). Jacob subplantator significat<sup>1</sup> beatum Franciscum qui, ut perfecte subplantaret mundum, induit se uestibus alienis quarum fragrantiam statim cum pater sensit dixit : *ecce odor filii mei* etc. in Gen. Jacob subplantator ea perfecte abdicauit omne terrenum quod etiam uestem qua induebatur non reputabat suam, set sibi ab aliquo commodatam, et fratres [180rb] sui nihil quod habeant reputant suum. Dicunt quod totum est domini pape, totum est alienum. Iste indutus sic aliena ueste *subplantauit* mundum *en altera uice*. Primo siquidem subpeditat ipsum in sua conuersione quando coram ipso terminatis se omnibus uestimentis et femoralibus et restituens ea patri ac omnibus paternis bonis renuntians dixit<sup>2</sup> : « Usque modo uocaui te patrem in terris, amodo possum dicere : *Pater noster qui est in celis* etc. » Video legenda *subplantauit eum altera uice* indutus aliena ueste. Cum enim in iuuentute in orto nudus super terram iaceret et se omnibus indumentis etiam femoralibus spoliari fecisset, dixit fratribus astantibus : « Ego feci quod meum erat, doceat uos Deus quod uestra interest. » Quod uerbum intelligens unus de astantibus optulit ei tunicam, femoralia et cordam, dicens<sup>3</sup> fratri isti : « Tibi tamquam pauperi acomodo ea que recipias obedientie sancte mandate. » Tunc uir sanctus et gauisus est ualde uideri se subpeditasse omne terrenum quod etiam indumentum non haberet nisi ab aliquo acommodatum. Ecce ergo Jacob qui indutus alia ueste *subplantauit* Esau *en altera uice*. Iterum Jacob indutus ueste odorifera est beatus Franciscus, unde dicas de hoc, sicut habes in sermone<sup>4</sup> *Benedixi ei et erit benedictus*. Concludas quod beatus Franciscus tantum de terra posuit sub pedibus quod subpeditauit omne terrenum, ideo ascendit altius uersus celum, eleuatus a terra non solum mente [180va] set etiam corpore, quandoque propter altam contemplationem celestium, ut sibi congruat illud prius dictum (Ps. 17, 10) : *caligo sub pedibus eius*, quantum ad subpeditationem terrenam. *Et ascendit super cherubin et uolauit* (Ps. 17, 11) in contemplatione diuinorum. Cherubin, plenitudo sciencie<sup>5</sup>, significat clericum multis bonis plenum. Narra quomodo semel interrogatus a quodam doctore theologie de quadam subtili questione, ita subtiliter et clare respondit quod doctor ille pre admiratione dixit<sup>6</sup> : « Theologia istius hominis altius aquila contemplationis uolat in celis, nostra theologia pedibus graditur super terram. » Unde sibi congruit illud Job XLIX (Jer. 49, 22) : *ecce sicut aquila ascendit et uolauit et exponeret alas suas super Bosram*. Auctoritatem hanc habes exposita in collatione<sup>7</sup> que incipit *Amice* etc. et sunt ibi multa que possunt applicari ad beatum Franciscum.

[III] De tertio nota quod locus ab inferiori ad superius tenet constructiue etc. ut habes in collatione predicta, in alia que incipit *Sedet ad dexteram Maiestatis in excelsis* (Hebr. 1, 3), et pro

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 67. significat] significat *add. P.*

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, II, 4 (*Fontes franciscani*, p. 790).

<sup>3</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, XIV, 4 (*Fontes franciscani*, p. 903-904).

<sup>4</sup> Sermon 49.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 74.

<sup>6</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, XI, 2 (*Fontes franciscani*, p. 870).

<sup>7</sup> Sermon 77.

concordantia uel figura poteris inducere quod beatus Franciscus habuit argumentum *superius et inferius*, Job XV (19). Item potes assignare causam quare locus a superiori ad inferius tenet destructiue et non constructiue quia cito deficit, ymmo non constituitur altum edificium nisi iacietur<sup>1</sup> primo fundamentum. Ideo Cassiodorus<sup>2</sup>: « Nullo modo poterit in anima nostra uirtutum structura consurgere, nisi prius iacta fuerunt uere humilitatis corde nostro fundamenta, que firmissime<sup>3</sup> collocata perfectionis et caritatis |180vb| culmen ualeant sustinere. » Figura in Pe. XLI (Eze. 41, 7): *latius erit templum in superioribus et sic de inferioribus ad superiora ascendebatur*. Superbia de supernis celestibus ad yma precipitat, ab ymis ad alta leuat angelos in celo ad tartara corruit, hoc in mundo ad celum ascendit. Ubi nos perducatur.

---

<sup>1</sup> iacietur] iaciatur P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Humilitas AS (Johannes Cassianus libro 12 de spiritu superbie); Johannes Cassianus, *De institutis coenobiorum et de octo principalium uitiorum remediis*, XII, 32 (M. Petschenig, CSEL 17, nouv. ed. 2004, p. 230).

<sup>3</sup> firmissime] firissime P.

## SERMON 79

Saint François.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 180vb-183ra.

Plan :

Thème – Les chemins qui ont mené saint François à Dieu.

I – La contemplation de Dieu.

Division 2 (Ps. 54, 7-8)

- a. la fuite du monde et l'abandon des biens
- b. l'éloignement du monde
- c. l'apaisement du cœur

II – L'ordre du monde.

III – L'amour de Dieu.

F. 180vb : *Volauit ad me unus de seraphin*, Ysa. 6 (6).

[Thème] Illud quod maxime facit auis uolare ad predam est ardens desiderium circa predam, hinc est quod auceps uolens incitare auem ad uolandum debet dare sibi modicum de preda, quia talis angustia auget desiderium et ardorem. Franciscus ardebat tanto cordis desiderio circa predam suam, scilicet Christum. Luc. (24, 32) : *nonne cor nostrum ardens erat in nobis* de Jhesu. Ratio est : ignis inclusus calidior est, ideo illud [quando] continetur, facit ardens et feruens in tantum quod ipsum quem dirumpit sicut ignis inclusus infra uiscera nubis tenuis subtilem nubem diuidit et dirumpit. Suo ardore in terram illustrat suo splendore sicut patet in chorsatione. Ignis diuini amoris in Francisco fuit inclusus. Ideo fuit tanti ardoris et feruoris quod latere non potuit, ymmo nubem sui corporis, nubem uerum per penitentiae austeritatem subtiliatam et attenuatam dirrupit et fregit, et sic suo fulgore mundum illuminauit et inflammauit. Unde bene potest dicere de igne diuini amoris illud Jere. secundo (20, 9) : *factus est in corpore meo tanquam ignis estuans dansque in ossibus meis*. [181ra] Et defendere non sustinens, ignis diuini amoris inclusus in Francisco tantum fuit ardens et feruens quod non sic potuit latere in corde quin exterius appareret in corpore. Exemplum de stigmatibus<sup>1</sup>. Econtra ignis mundani amoris non solum non apparet exterius in corpore, ymmo, quod est peius, extinguitur interius in corde. Ratio est nubes : quandoque est nimis spissa et aquosa ita quod ignis latens exire prohibetur, ymmo extinguitur. Sic quando nubes corporis est nimis crassa dilatata, tunc ignem caritatis non solum permittit apparere exterius in opere set ipsum interius extinguit in corde. Sic loquitur Crisostomus<sup>2</sup>, libro de Compuactione cordis dicens : « Sicut impossibile est quod ignis inflammetur in aqua, ita impossibile est compuactione cordis uigere in deliciis. Contraria enim hec sibi

<sup>1</sup> stigmatibus] stantinatibus P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Delicie F (Crisostomus De reparatione lapsi).

inuicem sunt. » Unde tales uoluptuosi optime figurantur (II) Mach. I (19) per puteum, in quo tres uias in quibus Franciscus uolauit ad Christum.

[I] Prima fuit contemplatio speculationis diuine superne. Volauit auis citius et securius, consequitur predam uolando ad celum sursum quam animal terrestre peditando deorsum quod non tenet laqueum rethe. Prou. I (17) : *frustra iacitur rethe* etc. Animal uero peditans in terra frequenter impeditur et tenetur laqueo. Job 19 (18, 9) : *tenebitur planta eius laqueo*. Sic multo securius sequuntur uolantes sursum per contemptum terrenorum et contemplationem celestium quam peditans deorsum se ipsos in terrenis negotiis implicando. Job 9 (18, 10) : |181rb| *absconditum est in terra pedica eius*. Dictum est hominibus terrenis : abscondit laqueos peditam sicut uenator animalium. Quedam animalia astuta que habitant in foueis, sicut uulpes que multa mala facit uineis et segetibus uastando, quarum refugium est in ingressu fouee, unde recurrendo ad foueam putant se latere. Quod uidens uenator ante foueam abscondit laqueum a quo uulpes retinetur et capitur, non potens ad foueam peruenire. Sic quidam uulpini astuti faciunt multa mala bona pauperum deuastando. Figura per uulpes, Judit. 6 (15, 4) : Sampson *cepit uulpes* etc. que destruxerunt uineas, segetes etc. Isti ponunt refugium, spem salutis, in ingressu fouee, hoc est in statu senectutis uel deliberate mortis. Tunc proponunt penitere, totum emendare set demon ante foueam abscondit laqueum, confidentibus in fouea senectutis parat laqueum cupiditatis quo senes restringuntur, ita retinentur quod nihil omnino possunt emendare nec dare. Seneca<sup>1</sup> : « Cum cuncta uicia senescunt in homine, sola cupiditas iuuenescit. » Confidentibus in morte deliberata paratur laqueus et mors subita improuisa te sanus percutitur. Hac animaduersione peccator ut modo obliuiscitur sui qui uiuens oblitus est Dei. Beatus Franciscus omnia terrena contempsit. Exemplum<sup>2</sup> quia coram episcopo renuntiauit omnibus et patri carnali restituit, ideo |181va| secure et libere uolauit ad Christum secundum consilium : Ps. d (54, 7-8) : *uolabo et requiescam. Ecce elongaui fugiens*. Ubi commendatur a tribus que debet habere : purum contemplatiuum mundi statum formidare fugiens.

[a] Oculus clarus maxime debet cauere puncturam quia ipsum uulnerat et execat. Status mundi est clauus pungens, oculum cordis ledens. Figura Num. 33 (55) : *erunt in uobis quasi clauis in oculis et lancee in lateribus*. Dictum est de habitatoribus terre, unde mundus temptando pungit sicut clauus, lancea in qua punctione se ipsos interimuntur quasi balena<sup>3</sup>, de qua legitur quod uenator eam pungit exterius, dimittens lanceam intra uulnus, quod ipsa sentiens non laborat excutere lanceam, ymmo descendens ad profundum maris confricat se ad terram et lanceam sibi infigit, in tantum quod se ipsum interficit. Sic mundus per temptationem corpus exterius pungit et uulnerat. Dan. 13 (10) : *erunt ambo uulnerati amore eius*. Modo licet mundus possit exterius uulnerare, in nobis non est assensum prebere uel negare. [Bernardus] 23 : « Potest inimicus excitare temptationis motum set in te

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Auaritia R (Hieronymus in quodam sermone).

<sup>2</sup> Bonauentura, *Legenda maior sancti Francisci*, II, 4 (*Fontes franciscani*, p. 790).

<sup>3</sup> Exemplum 20.

dare uel negare consensum<sup>1</sup>. » Modo sunt quidam fatui qui sentientes temptationis puncturam, non excutiunt eam nec fugiunt, ymmo in ea se profundant et immergunt in tantum quod se ipsos consentiendo interimunt, figurati per armigerum Saul de quo I Reg. 31 (I Paral. 10, 5) dicitur : *irruit hic in gladium suum et mortuus est*. [181vb] Franciscus puncturas mundi et temptationes fugit, id est fugiens mundus latuit. Nota : Franciscus de mundo fugit nudus, nihil secum mundanum portans, ideo fugit perfecte quia numquam retro respexit nec mundo potuit ipsum retinere. Figuratur per Joseph, dicitur Gen. 39 (12) quod *relicto in manu eius scilicet Egyptie pallio fugit et egressus est foras*. Sic multi fugiunt de mundo sicut dicitur de latrone de mercato qui, portans secum furtum, frequenter retro respicit, ex quo suspectus habetur propter hoc proponi Christum frequenter mundano retro se cogitando appetendo et tunc talis non fugit nudus set portat secum furtum aliquod. Mundanum furtum figuratur per Rachel (Gen. 31, 19) : *furata est ydola patris sui*. Ideo talis persona merito habetur suspecta, detinetur, capitur, occiditur. Sic Achor furatus est de anathemate, fuit precepto Domini lapidatus, Josue I<sup>2</sup> ; debet ergo statum mundi formidare et perfecte fugere. Exemplo Dauid I Reg. 19 (18) : *Dauid fugiens saluatus est*.

[b] Secundo oportet mundum formidatum declinare, *elongari*. Volens superna contemplari necesse habet a terrenis elongari. Gregorius<sup>3</sup> V Moral. : « Mens ad contemplandum superna non perducitur nisi ab eis que exterius implicant studiose retrahatur. » In figura huius, quando Christus uoluit se, ab apostolis se elongauit. Luc. 22 (41) : *ipse auulsus est ab eis* etc. Ratio huius est : res licet sit modica, quando tamen est oculo nimis propinqua, impedit uisum [182ra] a uisione maioris rei, sicut digitus positus super oculum impedit uideri maius quam nullum angulum occupat in oculo, quando uero impedit a perfecta uisione, quia licet non occupat, tamen eius partem sic mundus licet sit et retardat, I Jo. 3 (11) : *qui malefacit non uidet Deum*. In quibusdam autem, licet mundus cor suum non totum occupat, tamen perfecte per negatiuam et secundum quod mundus in corde eorum occupat maiorem angulum, secundum hoc maius uel minus perfecte suum clare. Unde Thy. dicitur illud, Ex. 33 (20) : *non poteris uidere faciem meam*, id est habere contemplationem perfectam et claram. *Non uidebit me homo et uiuet* (Ex. 33, 20), uita scilicet mortali. Franciscus uidit Deum perfecta contemplatione. Nota exemplum quod Deus amicitiam omnium mundanorum ita ab eo fugauit quod nihil mundanum in corde eius et minimum angulum occupat, super quo Domino regnantur in Ps. (87, 19) dicens : *elongasti a me amicum et proximum*. Set non quidam elongant se a mundo non ut uere mundum fugiunt set simulatione, ut ipsum sequente melius accipiant, sicut homo quandoque simulat quod fugiat ut hostem sequentem postea capiat. Figura Judic. secundo (20, 32) quod filii Israel uolentes aduersarios superare et capere, *fugam arte similes inierunt consilium* ut sic eos ad sequelam sui traherent. Unde statim habita oportunitate, qui prius fugam assimilauerant uersa uice

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Temptatio AD (Bernardus sermone 39).

<sup>2</sup> *Non inueni*.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Contemplatio E (Gregorius libro 5 Moralium).

ipsos qui fugauerant, sequebantur et ca|182rb|piebant. Sic multi ypocrite elongant se a mundo non ueraciter quod mundum respuant, set simulatorie ut ipsum sequentem melius capiant, probatio quod habita oportunitate, facta oblatione, mundum quem respuere uel fugere uidebantur, uersa uice amplexantur, unde eorum cursus exitus ad mundum iudicat quod sic est. Fugiebant ut melius caperent. Unde Hugo de Sancto Victore<sup>1</sup> : « Quidam honores fugiunt ut honores obuiant, subesse eligunt ut preesse possunt. Sepe enim ut gloria acquiratur, contempnitur, et mundus ut optineatur relinquitur. »

[c] Tertio illud quod perturbat cor sedare, *requiescam*. Impossibile est cor nostrum diuina contemplari, nisi sedetur et requiescat a perturbationibus mundi. In figuram huius Apostolis ad contemplationem uocatis dixit Christus (Marc. 6, 31) : *uenite seorsum in desertum locum requiescite*. Ratio huius est : aere et commoto et nubibus obscuratis impossibile est solem et celum clare uideri. Unde ad uidendum ad celum clare oportet quietum et serenum esse aerem. Sic ad contemplandum diuina oportet quod mens nostra sit serena a mundi turbationibus, quietata ista est ratio, Gregorius V Moral. d<sup>2</sup> : « Numquam contemplationem commotio iungitur nec preualet mens nostra turbata conspicitur ad quod uis usque tranquilla inheare. » Ergo oportet ad contemplationem cor habere serenum. Quomodo hoc possit fieri ? Patet sic. Aer propinquus terre uix potest esse serenus et quietus quia uentus illic |182va| flans nebulas eleuat, aerem commouet et perturbat. Set aer in tantum eleuatus a terra quod uentus non potest illic attingere, aer est quietus et serenus. Sic cor adeo terre propinquum quod uentus mundani honoris etc. Et illic flat per appetitum inordinatum, frequenter turbatur nec Deum contemplari potest. Jere. 4 (19) : *sensus cordis nostri turbati sunt*. Cor Francisci fuit ab omni terreno bono elongatum in tantum quod nullus uentus mundanus ad ipsum contingere poterat nec flare. Ideo quietum et serenum diuine contemplationi erat ydoneum ut merito dicatur de ipso illud 4 Reg. 4 (11) : *diuertit in cenaculum et quieuit ibi*, in cenaculum scilicet sue sciencie religionis. Nota exemplum de eius contemplatione.

[II] Secunda ratio siue uia qua Franciscus uolauit ad Deum [est] regulatio ordinationis eterne, *unus*. In omni multitudine ordinata est dare unum primum quod est mensura et regula aliorum. Sanctus ordo fratrum minorum est multitudo ad Franciscum ordinata<sup>3</sup> et cum ipso. Luc. 2 (13) : *facta est cum angelo multitudo militie*, et iste ordo cum angelo Francisco ducente uitam angelicam est militia celestis. Probatio : militie terrene dantur terrena stipendia, sicut militibus regum principum et baronum ; militie uero celesti sicut sunt milites qui solum amore Dei et proximi militant, dant ecclesie stipendia spiritualia sicut sunt arma uirtutum in quibus armantur. 2 Cor. 4 (10, 4) : *arma militie uestre non sunt corporalia* etc. Nam fortior militia |182vb| requiritur ad capiendum castrum quod hostis iam intrauit et ocupauit ad destruendum, auferendum munitionem quam ibi fecit, quam ad edificandum solum uel custodiendum iam edificatum. Militia huius ordinis non solum Christus habet edificare, id

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Honor Q (Hugo).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Contemplatio F (Gregorius libro 5 Moralium).

<sup>3</sup> ordinata] ordinato P.

est parare corda exemplis eius predicationibus et doctrinis, non solum seruare iam edificata, set habet corda peccatorum que demon iam occupauit capere omnem munitionem penarum cogitationum, suggestionum destruere et auferre. Unde fratres huius ordinis sunt de quibus consulitur, I Thy. I (18) : *milites in illis militiam bonam*. In ista multitudine et militia Franciscus est unus princeps et magister. Mt. 23 (8) : *unus est magister uester*. Magister carpentarius uolens lignum tortuosum gibbosum dolare et rectificare, applicat sibi funiculum, uolens lapidem grauem sursum trahere alligat enim funiculum. Sic corda in numero peccatorum primo gibbosa tortuosa dolata sunt et retificata per funiculum Francisci aut fratrum suorum, Jac. 2 (1) : *in manu eius funiculum mensorum*. Tunc mediante funiculo Francisci, murus, id est ordo fratrum minorum, exaltatus et infiniti peccatores tracti et eleuati apud Deum. *In funiculis Adam traham eos in uinculis caritatis*, Osee 11 (4).

[III] Tertio uia qua Franciscus uolauit ad Christum est scintilla dilectionis interne, *de seraphin* (Is. 6, 6) ardentis interpretatur<sup>1</sup>. Scintilla ardens naturaliter mouetur et uolat sursum, uerum est quod impeditur a perfecto |183ra| uolatu quamdiu aliquid terrestre admixtum, Deut. 4 (39) dicitur : *Dominus ipse est Deus in celo sursum* etc. quousque contingant et stent cum Deo. Figura Ysa. 2 (6, 1) : *uidi Dominum sedentem super solium excelsum* et sequitur (Is. 6, 2) : *seraphin stabat super illud*. Unde beatus Franciscus totus ardens in Deum merito super omnia mundana uolauit quousque ad Deum uenit, Ps. (17, 11) : *Cherubin et uolauit* etc.

---

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 122.

## SERMON 80

Saint Denis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 183ra-184ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 11ra-12ra ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 187v-188r.

F. 183ra : *Merces uestra multa est in celo*, Luc. (6, 23).

Mercatio que modo currit est talis quod mercatores qui uendunt ad credenciam multo plus lucentur et carius uendunt merces suas quam illi qui statim uolunt habere solutionem suam, et tamen sic uendere non est mercatio pura, set est ibi usura. Hoc ideo dixi quia sanctus Job dat intelligere quod nos omnes in hoc mundo sumus mercatores. Loquens enim de homine pro statu uite istius dicit : *sicut dies mercenarii dies eius*, Job VII (1). Secundum ueritatem quilibet hic mercatur et per mercationes suas, id est merita sua, lucentur uitam consciencie uel mortem gehenne. *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* (I Cor. 3, 8). Finita presenti uita, nundine sunt finite, Ecc. (Eccle. 9, 5) : *mortui nichil nouerunt amplius nec habent ultra mercedem*. Tunc enim non est tempus mercandi uel merendi, set est tempus recipiendi solutionem suam. Tunc dicitur (Mt. 20, 8) : *uoca operarios et redde illis mercedem*. Mundus ergo est nundine quedam mercatoribus plene et sunt nundine iste ita bone quod quilibet uolens potest ibi lucrari. Sola enim uoluntate ubi [183rb] facultas deest, homo potest uitam eternam mereri fortiori ratione ubi est uoluntas cum opere. II Paral. XV (7) : *confortamini et non dissoluantur manus uestre erit enim merces operi uestro*. Item nullus nisi uolens potest hic perdere. Vita enim eterna non amittitur nisi per peccatum mortale. « Peccatum autem adeo est uoluntarium etc...<sup>1</sup> » Item nundine sunt ita bone quod quicumque perdit ibi aliquid in fine recuperat et plus satis lucentur recuperando quam prius perdiderat. *Qui enim perdiderat animam suam in hoc mundo in uitam eternam custodit eam* (Jo. 12, 25). Nota si uis de illo qui perdidit denarium paruum, ut habes in sermone<sup>2</sup> *Petite* etc. Nundine huius mundi sunt talis conditionis quod mercatores qui uendunt ad credenciam lucentur ualde multum. Econtra modicum uel nichil lucentur illi qui statim uolunt habere solutionem suam<sup>3</sup>, qui bona que faciunt non faciunt propter Deum nec propter premium futurum set principaliter propter mundi gloriam, illi non uendunt ad credenciam. *Amen dico uobis receperunt mercedem suam* (Mt. 6, 2). Exemplum de militibus qui tot patiuntur in torneamentis, de diuitibus qui tot expendunt in pompis et uanitibus mundi : nichil lucentur isti. Set econtra illi uendunt ad credenciam qui bona opera faciunt pure propter Deum et propter futurum premium quod exspectant. Hoc modo docet mercari Augustinus<sup>4</sup> qui dicit : « Si uis esse mercator optimus, fenerator egregius, da quod non potes retinere ut accipias quod non [183va] poteris amittere. Da modicum ut

<sup>1</sup> Cf. Augustinus Hipponensis, *De uera religione*, XIV, 27 (PL 34, 133).

<sup>2</sup> Sermons 24 et 25.

<sup>3</sup> suam] illi statim uolunt habere solutionem suam *add. B*

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Elemosina K (Augustinus in epistula).

accipias centuplum. Da temporalem possessionem ut accipias hereditatem eternam. » Vere uidetur quod nos non perdimus illud lucrum hodie nisi propter<sup>1</sup> defectum credencie. Si enim crederemus lucrum esse tantum sicut scripture et sancti predicant, libenter et audacter exponeremus mercationi omnia que habemus. Bona fortune *mercabimur et lucrum faciemus*, Ja. III (13). Sic fecerunt mercatores illi, martires Christi, Dyonisius et eius socii. Ideo dicitur eis : *merces uestra multa est in celo*, ubi notantur tria. Primo il ount paradis achaté, ore il sunt en possessioun, quia *merces uestra est* ; il n’ount garde de poureor<sup>2</sup> chescun ad bone porcioun, quia *merces uestra est* ; il sount venuz a sauueté et a seure mansioun, *in celo*.

Circa primum nota quod inter uenditorem et emptorem forum semper est nullum quousque denarius Dei sit traditus et receptus. Quandoque<sup>3</sup> enim emptor pluries offert denarium Dei antequam uenditor uelit eum recipere. Set ex quo denarius Dei traditus est et receptus, oportet de cetero quod for teneat et quod emptor rei empte possessionem habeat. Hoc ideo dixi quia secundum Augustinum<sup>4</sup>, « regnum celorum modo est uenale ». Venditor est Christus. Quilibet nostrum potest esse emptor. Unde<sup>5</sup> Augustinus<sup>6</sup> loquens in persona Christi dicit : « Venalem habeo etc. » Nota quod habes in sermone *Habundat ministerium iustitie* (II Cor. 3, 9). Postea |183vb| concludas quod for non tenet inter hominem et Deum nec homo habet possessionem regni celorum quam erit donec denarius Dei sit traditus Deo et ab eo receptus. Denarius Dei est anima Dei ymagine insignita, sicut in denario est ymago regia. *Ostenderunt ei denarium* (Luc. 20, 24). Sequitur : *cuius est ymago etc.* Homo non est in possessione firma regni celorum donec anima in morte est Deo tradita et ab ipso recepta. Non semper autem anima in manu uenditoris, hoc est in eius gloria, recipitur statim cum ab emptore traditur uel offertur. Ymmo diu stat in purgatorio, set hoc priuilegium spirituale habent martires quod denarius eorum<sup>7</sup> statim recipitur cum offertur. *Iustorum anime in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum mortis. Visi sunt etc.* (Sap. 3, 1-2). Et alibi : *iusti autem in perpetuum uiuent et apud Dominum est merces eorum*. Sequitur (Sap. 5, 16-17) : *et accipient regnum decoris et dyadema speciei de manu Domini*. Hoc de primo.

De secundo autem quomodo quilibet habet bonam porcionem, dicas sicut habes in sermone<sup>8</sup> *Quicumque spiritu Dei aguntur etc.* ubi oportet alias concordancias querere<sup>9</sup>, ultima concordancia potest esse : *anima mea, multa bona habes reposita in annos plurimos* (Luc. 12, 19).

De tertio nota quod mercator, quantumcumque habeat multas merces preciosas, numquam est in tuto : non est certus an debeat perdere uel lucrari, quamdiu merces sue et ipse sunt in mari. Sapiens

<sup>1</sup> propter] per B.

<sup>2</sup> poureor ] pourete B.

<sup>3</sup> quandoque] quoniam P.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Elemosina K (Augustinus in epistula).

<sup>5</sup> unde om. B.

<sup>6</sup> Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 93, 24 (E. Dekkers et J. Fraipont, SL 39, 1956, p. 1325).

<sup>7</sup> eorum] eis B.

<sup>8</sup> Sermon 63 bis.

<sup>9</sup> querere] conuertere B.

comparat uitam hominis in hoc mundo uie nauis |184ra| in medio mari. *Viam nauis in medio mari uiam uite* (Prou. 30, 19 ; Jer. 21, 8). Ratio est quia super terram uie faciliter cognoscuntur etc. ut in prothemat<sup>1</sup> *Vidimus stellam eius*. Homo igitur, quamdiu est in mari huius mundi, quantumcumque habeat multas preciosas merces, multa et magna merita, numquam est in tuto nec est certus de finali dampno uel lucro, de dampnatione uel premio. *Nemo enim scit utrum odio uel amore dignus sit* (Eccle. 9, 1). Ideo in hac uita presenti nullus debet de se presumere nec confidere de propriis meritis. Exemplum in illis duobus *qui ascenderunt in templum ut orarent* etc. (Luc. 18, 10). Set postquam sancti applicauerunt ad portum salutis ad celum. De cetero sunt in tuto : nichil amittere possunt. In celo enim neque erugo neque tinea demollitur ubi fures non effodiunt nec furantur. Ad illum portum applicauerunt hodie martyres gloriosi, Dyonisius et eius socii, ut dicant cum apostolis (Phil. 3, 20) : *nostra conuersatio in celis est*, et dicatur eis illud Mt. (5, 12) : *gaudete etc. quantum merces uestra copiosa est in celis*. Ad illum portum nos perducat etc.

---

<sup>1</sup> Sermon 44.

## SERMON 81

Omnibus sanctis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 184ra-185vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 23rb-24vb.

Plan :

Prothème – Le Christ et le Saint Esprit sont comme un fleuve dans lequel le prédicateur peut puiser.

Thème – Le Saint Esprit permet de se tenir éloigné des tentations de la chair.

I – L’esprit de l’homme est irrigué.

II – Il exulte dans la joie.

III – Il se rassemble.

F. 184ra : *Fluminis impetus letificat ciuitatem Dei*, Ps. (45, 5).

[Prothème] Aliquando oritur fons in loco inaccessibili et ideo non possunt homines in ipso fonte haurire immediate. Aliquando riuulus uel conductus emanat in quo hauriunt eiusdem nature aquam cum ea que est in fonte, et tali riuulo multum gaudent quoniam si retrahat se, tristantur. Deus pater fons est non solum creature set etiam Trinitatis et in isto fonte, quam|184rb|diu sumus in hac uita, immediate haurire non possumus. Ideo misit riuulum, scilicet filium, qui irrigauit ecclesiam et potauit dicens (Jo. 4, 13-14) : *qui biberit ex aqua quam ego do, fiet in eo fons aque salientis in uitam eternam*. Et iste retraxisse se uidetur in Ascensione, unde *tristitia impleuit corda* apostolorum (Jo. 16, 6). Set hodie deriuatus est alius riuulus a patre et filio qui sui roris intima aspersione corda eorum irrigauit et fecundauit, in tantum quod per eos quasi per quedam canalia, totam ecclesiam irrigauit set ne congelaretur ignis, ostensus est in quo Spiritus Sanctus riuulus est, qui est fons uiuus ignis caritas et sic totam ciuitatem ecclesie letificauit. In hoc oportet predicatorem haurire, ecce emanatio copiosa, *fluuius impetus*, quar il descendi a grant bruit, congratulatio populosa, *letificat ciuitatem Dei*, ici e i poit puiser touz non solum unus set tota ciuitas.

Circa primum nota quod sicut de rebus que sunt ultra mare, non possum loqui nisi ad similitudinem earum que sunt hic de quibus consueui loqui, sic nec de rebus diuinis. Sicut autem aqua ratione frigiditatis habet extinguere ardorem, ratione humiditatis lauare maculam, iniuncta cum arbore dare fecunditatem, sic spiritualiter<sup>1</sup> mitigat ardorem uoluntatis inflammantem ad peccandum, mundat culpam, fecundat ad bonam operationem, quod debet facere uerbum predicatoris, ideo necesse est<sup>2</sup> cum apostolis set ecce *flumen Dei repletum est* |184va| *aquis*, Ps. (64, 10).

Circa secundum nota quod non est usus ita communis sicut est usus aque. Sic Spiritus Sanctus hodie communicatur a Christo. Ideo *ite in ciuitate* ad quemdam et *occurrit uobis homo lagenam aque*

<sup>1</sup> spiritualiter] gratia Spiritus Sancti *add. B.*

<sup>2</sup> est] habet participare *B.*

*baiulans* in Mc. (14, 13). Set quis hauriet nisi ancilla ? Ideo illam rogabimus que dixit (Luc. 1, 38) : *ecce ancilla Domini*, que et hodie hausit cum apostolis.

*Fluminis impetus* etc., Ps. (45, 5). Inter personas diuinas proprium fuit officium filii habere curam de homine quia ipse est ymago que in diuinis sit generatio perfecta, ex qua filius est patris ymago et homo est ad ymaginationem, ut sic filius habeat respectum ad hominem. Hic autem medicus ueniens subtraxit illis, id est apostolis, ea que eis erant occasio infirmitatis, scilicet temporalia, auertens corda eorum ab hiis, per hunc modum radicem curans. Set sicut in absentia medici aliquando curatus cadit in infirmitatem, sic recedente isto per mortem infirmati sunt et ceciderunt ; quos post Resurrectionem ab infirmitate curauit, confirmans eos in fide et sanitatem, id est anime sanitatem, que est eius sanitas eis tribuit dicens (Jo. 20, 22) : *accipite Spiritum Sanctum*. Volens autem eos perfecte sanctos efficere et confirmare in sanitate, subtraxit eis quod eis erat occasio imperfectionis. Quamdiu eum corporaliter uidebant, carnali et corporali amore bono tamen eum diligebant nec erant dispositi ad tantam spiritualem sanctitatem<sup>1</sup>. Ideo sicut medicus subtrahit infirmo illud quod est licitum ut melius sit ei, sic Christus eis subtraxit suam presenciam corporalem, ut dispositi essent ad maiorem spiritualitatem et amorem, et sicut ecclesia pro procuratione animarum subtrahit carnes et exponit flumina, sic in proposito. Set quia iam erant corda eorum ignita, propter hoc quod iam Spiritum Sanctum receperant, ideo ueniens illud flumen et reflagrauit et exiuit ignis. Similitudo : sicut faber accendit ignem, aquam infundens [in] isto flumine, sic fuerunt perfusi quod totam ecclesiam irrigarunt. Unde Augustinus<sup>2</sup> de Johanne euangelista : « Quasi unus de paradisi fluminibus etc. » Nota quod sicut de loco uoluptatis egrediebatur ad irrigandum paradysum, sic a Deo processit Spiritus Sanctus qui omnes sitientes<sup>3</sup> salutem per quatuor capita, id est quatuor euangelista, per apostolos predicata in quatuor mundi partibus irrigauit. Hic docemur non diligere carnem, si uolumus Spiritum Sanctum recipere set eam nobis subtrahere. Quanto plus carnalia a nobis subtrahimus, tanto plus ad spiritualia dispositi sumus, quia Spiritus Sanctus numquam consuleret nos dimittere carnalia que licent nisi melius uacarent. Ecce irrigatio currens et influens, ut *fluminis impetus* exultatio gaudio affluens, *letificat*, congregatio ad unum confluens, *ciuitatem Dei*. Luy seynt esprit descendi cum une fleume que les cuers tient en joie et fet les cuers tut<sup>4</sup> un et aller une voye. Hec tria competunt ei quia est bonitas que se diffundit quo ad primum, caritas<sup>5</sup> |185ra| quo ad secundum, nexus quo ad tertium.

[I] Circa primum nota quod manens iuxta flumen per conductum deducat aquam ad domum et feces congregat ut lauentur. Sic homo debet omnes culpas colligere, nullam debet adherere set omnes commouere per contritionem et Spiritum Sanctum inuocare dicens : « Laua quod est sordidum<sup>6</sup> ». Set tunc est signum munditie uasis quando aqua ita munda exit sicut intrauit. Sic homo mundus est

<sup>1</sup> sanctitatem] sani *exp. P.*

<sup>2</sup> *Non inueni.*

<sup>3</sup> sitientes] scitientes *B.*

<sup>4</sup> tut] tot *B.*

<sup>5</sup> caritas] cari *exp. P.*

<sup>6</sup> AH, vol. 54, n° 153, p. 235.

quando exterius sicut interius ostendit Spiritus Sancti munditiam, ad hoc uocabat Christus, Jo. VII (37) : ultimo die festiuitatis sibi gaudebant<sup>1</sup> quando a seruitute liberabantur et possessiones eius restituebantur. Multo magis debent hodie Christiani gaudere quia in tertio die a Pascha datur remissio peccatorum, restitutio eternorum. Hoc non est donum seruorum. Ideo de statu seruitutis oportet ascendere ad statum libertatis. *Vos ascendite festum huc* in Jo. (7, 8). Sequitur (Jo. 7, 37) : *stabat Jhesus*. Isto domino stante non debet seruus iacere in luto peccati, in terrenis uel carnalibus per delectationem, set stare coram eo. Ideo ad exemplum *stetit Jhesus in medio* discipulorum (Luc. 24, 10), stabat etiam ut ab omnibus uideatur. Sic debet homo stare ut sit in exemplum dignum quod ponitur in stationario. Cor enim hominis sicut lampas non potest iacere set uel cadit quod sursum eleuetur, sequitur (Jo. 7, 37) : *et clamabat*, ostendens desiderium, clamat ipse per inspiramentum. Hic clamor non ledit set ungit, nam spiritualis unctio [est]. Unctus autem homo debet cito trahi, non potest ergo se excusare. *Jhesus clamans uoce magna emisit* |185rb| *spiritum* (Mt. 27, 50). Sequitur (Jo. 7, 37) : *si quis sitit ueniat et bibat*. Non uocat nisi desiderantem quia recreatio non est contra uoluntatem recipere, et quia uult quod iste amor delectabiliter recipiatur, ideo soli sitientes uocantur. *Omnes sitientes uenite ad aquas* (Is. 55, 1). Item aqua potus indigentium. Sequitur : *amen dico uobis qui credit in me* sicut dicit Scriptura (Jo. 6, 47). *Flumina que de uentre eius fluent aque uiue* (Jo. 7, 38). Non uult Deus quod Spiritus Sanctus celetur, set cum sit amor Dei « operatur magna si est<sup>2</sup> ». Ideo debet fluere per sanctam conuersionem et alii tali fluxu debent uiuificari. *Quoniam apud te est fons uite* (Ps. 35, 10), aqua fluens trahit secum leuia, sic Spiritus Sanctus corda sine macula. Sequitur (Jo. 7, 39) : *hoc autem dico de Spiritu quem accepturi erant* etc. Non est homo sicut brute<sup>3</sup> que alimentum recipiunt a terra et in terram uadunt, set a Deo secundum mentem que ad Deum tendit. Nam quantum descendit aqua, tantum ascendit. *Accipietis uirtutem superuenientis Spiritus Sanctus in uos*, Act. I (8).

[II] Circa secundum nota quod sapientia que omnia suauiter<sup>4</sup> disponit, sciens quod generosus est animus hominis, facilius ducitur quam trahatur. Seneca<sup>5</sup> : « Voluit hominem per amorem letificantem attrahere, multum debet homo letus fieri qui eundem amorem quem habet pater ad filium et econtrario recipit. » *Qui conuertit mare in aridam*, Ps. (65, 6). Quando cor hominis plenum est affectionibus mundi, tunc est mare plenum. Set quando Spiritu Sancto flante extra mundum educitur, uenit ad aridam, et sicut terra non potuit facere fructum nisi prius discooperiretur aquis, sic cor humanum |185va| nisi immediate in Deum tendat, secundum quod patet in uita hac : *uocauit Deus aridam terram congregationes aquarum appellauit Maria* (Gen. 1, 10), quia ubi plures diuitie congregantur, plures sunt amaritudines, et sicut aqua dulcis cadens in mare fit salsa, sic Spiritus paraclitus non esset ei dulcis qui imbutus esset mundanis. Ideo oportet quod arreat, set quia

<sup>1</sup> gaudebant] in rudeleo add. P.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Opus F et Otiositas F (Gregorius in omelia); Gregorius Magnus, *XL homiliarum in Euangelia libri duo*, II, 30, 2 (PL 76, 1221B).

<sup>3</sup> brute] bruta P.

<sup>4</sup> suauiter] sua leuiter B.

<sup>5</sup> *Non inueni*.

cantamus<sup>1</sup> : « Riga quod est ardiū », ideo sequitur (Ps. 65, 6) : *in flumine pertransibunt pede*, quia Spiritus Sanctus, qui est amor, ducit pedem affectionis. « Ductore sic te preuio<sup>2</sup> » etc. Qui pedibus<sup>3</sup> uadit incedit humiliter et secure. Ideo humiles receperunt Spiritum Sanctum, econtrario superbi. In terris Babilonis edificatione, facta est confusio linguarum ut unus alium non intelligeret, hic humilitas meruit ut quilibet omnem linguam loqueretur et ab omnibus intelligeretur. Tales secure incedunt quia illi de celo audiunt uoces eorum, transierunt in affectum cordis. *Pedes eorum pedes recti*, Eze. I (7). Ibi letabimini in ipso, non in mundo, ymmo *super fluuia Babilonis illis sedimus et fleuimus dum recordaremur tui Syon* (Ps. 136, 1). Glosa<sup>4</sup> : in hostili enim terra dulcis est recordatio patrie. Set sicut qui cogitat primo de fine omnia ordinat in finem, sic qui cogitat de gaudio celi omnia etiam<sup>5</sup>. Tristitias in gaudium conuertit. Ideo sequitur (Ps. 136, 6) : *adhereat lingua mea faucibus meis si non meminero tui, si non preposuero Hierusalem in principio letitie mee*. Nam sicut in aqua inuenit homo fessus et sitibundus saporem, sic in tribulatione [185vb] homo sitit salutem suam.

[III] Circa tertium nota quod cum omnis artifex Spiritus Sanctus ymitatur naturam in suo opere, unde sicut natura unit omnia membra ut, ab uno capite, per conductus naturales, recipiunt cibum et potum, sic a Christo cui datus est Spiritus ut ad mensuram recipiant membra ecclesie fluxit et fluxum huius fluminis, et sicut per pretiosa differuntur, sic per Spiritum Sanctum, Apo. XXI (21) : *platee ciuitatis aurum mundum tamquam uitrum perlucidum*, quia corda lata per caritatem in tribulationis igne posita pretiosa fuit penitentia etiam sunt ut lux Spiritus Sanctus intrat et quod est intus bonum exterius appareat. Sequitur (Apoc. 22, 1) : *ostendit mihi flumen uel flumina aque uiue splendidum tamquam cristallum* quia corda talia oriuntur in uita spiritali surgendo et in Spiritu Sancto sicut in cristallo uident ueritatem uite. Sequitur (Apoc. 22, 2) : *et ex utraque parte fluminis lignum uite* quia Spiritus Sanctus nexus est diuinitatis et humanitatis Christi qui est lignum uite. Sequitur (Apoc. 22, 2) : *afferens fructum XII*, quibus scilicet XII apostoli sunt impleti.

<sup>1</sup> AH, vol. 54, n° 153, p. 235.

<sup>2</sup> AH, vol. 54, n° 153, p. 235.

<sup>3</sup> pedibus] pedes P.

<sup>4</sup> Glossa, II, p. 635.

<sup>5</sup> etiam] etc P.

## SERMON 82

Omnibus sanctis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 185vb-188rb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 188r.

Plan :

Prothème – Comment obtenir une grâce.

Thème – Dieu règne sur le ciel et la terre :

- a. En l'absence de Dieu, l'homme vit modestement sur terre.
- b. Toute joie y est limitée.
- c. Il se passe le contraire au ciel.

I – Tout le ciel est réuni en présence de Dieu.

II – Le mal est mis de côté.

III – Sa présence garantie la sûreté.

F. 185vb : *Omnis multitudo sanctorum est, in ipsis est Dominus*, Num. XVI (3).

[Prothème] Ille qui uult aliquam gratiam impetrare a rectore uniuersitatis proponit uel proponi facit petitionem suam in congregatione generali, in qua congregatione omnes magistri regentes conueniunt una cum rectore. Si igitur que petit possit |186ra| impetrare per congregationem generalem, rector non habet refutare, quin teneatur signo sigillare omnia. Congregatio autem generalis non omni die fit, ymmo contingit quandoque quod est tantum semel in mense. Hoc ideo dixi quia rector uniuersitatis Deus est, Dominus uniuersorum tu es, et de hoc rectore uniuersitatis dicitur in Ecclesiastico (Eccle. 5, 8) : *uniuerse terre rex imperat seruienti*. Magistri ac regentes sunt sancti cum Christo regnantes, Dan. (7, 22) : *regnum optinuerunt sancti*. Modo congregatio generalis non est apud nos omni die, ymmo nec semel in mense set tantum semel scilicet ista die. In festo enim omnium sanctorum omnes magistri regentes conueniunt, quoniam *ecce reges terre congregati sunt conueniunt in unum* (Ps. 47, 5), rector presens cum ipsis omnibus quia *multitudo sanctorum est et in ipsis est Dominus*. Ergo qui uult actiue gratiam impetrare debet in hac generali congregatione proponere petitionem suam, debet sanctos omnes in suum<sup>1</sup> auxilium inuocare, quia ubi omnes magistri consentiunt, rector nescit eis aliquid refutare, quia *non derelinquit sanctos suos* dicitur in Ps. (36, 28). Pro gratia igitur rectoris habenda proponatis petitionem toti generali congregationi et dicat quilibet illum uersiculum : « Orate pro nobis omnes sancti Dei<sup>2</sup> » etc.

[Thème] *Omnis multitudo* etc. Vulgaliter dicitur quod dominus ille miserabilis est de cuius presencia domus minus ualet. Communiter enim in presencia domini familia melius habet, in absentia autem domini familia parce uiuit nec umquam in |186rb| hospicio tenet aliquod magnum festum,

---

<sup>1</sup> suum] sui P.

<sup>2</sup> Non inueni.

quando dominus non est. Hoc ideo dixi quia Dominus noster Christus habet et tenet duo hospicia quorum uni semper presens est, alteri autem non. *In domo patris mei mansiones multe sunt* (Jo. 14, 2). Primum hospicium cui Dominus non est presens est mundus, in Jo. (17, 11) : *iam non sum in mundo et hii in mundo sunt*. Pessimam familiam habet istud hospicium quia *multitudo hec pessima*, Num. XIII (27). Secundum hospicium cuius familia optima etc. semper presens est Dominus, est celum. *Omnis multitudo sanctorum*, ecce familia optima, *et in ipsis est Dominus*, ecce Domini presencia. In primo hospicio propter absenciam Domini familia uiuit parce et paupere nec umquam est ibi aliquod festum grande.

[a] Declaro utrumque : primo quidem quod familia parce et paupere uiuit in primo hospicio patet. Ille diceretur parce uiuere qui numquam comederet ad satietatem et qui semper plus esuriret in fine quam in principio mense. Sic recte uiuit familia huius mundi. Nam hii mundani numquam comedunt ad satietatem, numquam satiantur temporalibus bonis insatiabiles. Item in fine mense, hoc est in senectute, homines mundani plus esuriunt, magis sunt cupidi quam in iuuentute. Cum cetera uicia in nobis senescant, sola auaritia in senibus iuuenescit. Recte uidetur mihi de mundanis hominibus sicut de sompniantibus quibus uidetur quod panem uel cyphum in manu teneant quam optime comedant et bibant, [186va] et licet in hoc aliquam talem delectentur, plus tamen cruciantur, quia quanto plus bibunt, tanto plus appetunt. Finaliter quando expergefiunt, nihil habent in manibus et uenter eorum remanet uacuuus. Sic mundani homines, incorporantes sibi bona fortuna, credunt ea optime tenere in manibus suis et quod nullus possit auferre ab eis, et licet in hoc medio delectentur, plus tamen incomparabiliter cruciantur quia continue congregant et non satiantur. Unde in Ecclesiastico (Eccle. 4, 8) : *congregare non cessat nec satiantur oculi eius diuitiis*. Finaliter autem expergefiunt in morte, inueniunt manus uacuas bonis temporalibus. Ps. (75, 6) : *dormierunt sompnum suum* etc. Inueniunt etiam animam uacuum bonis spiritualibus. Ysa. (29, 8) : *sompniat esuriens et comedit, cum autem expergefactus fuerit, uacua est anima eius*. Patet ergo quod familia primi hospitii uiuit parce et paupere. Tho. III (23) : *pauperem uitam gerimus*. Causa huius est absentia Domini. Sicut enim dolium capax unius modii repleri non potest mensura minori, sicut homo cum sit capax Dei nullo sub Deo potest satiari. Augustinus<sup>1</sup> : « Animam Dei capacem nihil minus Deo repleri potest. »

[b] Dixi secundo quod in hospicio mundi numquam tenetur aliquod magnum festum, omne enim gaudium mundi breue est et momentaneum. Job (20, 5) : *gaudium ypocrite ad instar puncti*. Nec mirum quod communiter omne grande festum precedet uigilia, postea prepos[186vb]ceraret, habet uigiliam precedentem, unde qui faceret debitum ordinem festum omnium sanctorum in ecclesia triumphante, scilicet Ps. (86, 7) : *letantium omnium habitantium est in te*. Vigilia illud festum precedens est uita presens. Et ideo illi qui uolunt facere festum in uita presenti, qui uiuunt in letitia et edia, ipsi preposcerant ordinem debitum, indubitanter facient uigiliam postea. Finaliter enim erunt in

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Anima M (Bernardus in sermone dedicationis).

miseria et tristitia, Amos VIII (10) : *conuertam festiuitates uestras in luctum et omnia cantica uestra in planctum*. Hoc habetur diffusius in sermone<sup>1</sup> *Nunc clamemus*. In signum huius quod tempus presentis uite non est tempus festi set uigilie, ecclesia de nullo sancto festiuat, quamdiu est in presenti uita. Ps. (73, 8) : *quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra*. Ecce quod in hospicio mundi numquam est aliquod grande festum et hoc totum propter absentiam Domini, quia sola presentia Dei plenum et perfectum gaudium affert humano cordi. Bernardus<sup>2</sup> : « Illud est uerum et summum gaudium quod non de creatura et de Creatore concipitur, quod cum acceperis nemo tollet a te, cui aliunde comparata omnis suauitas dolor est, omnis iocunditas meror est, omne dulce amarum est, omne decor fedum est, omne postremo quod delectari potest molestum est. »

[c] In secundo hospicio, hoc est in celo, est totaliter econtrario. Ubi enim familia uiuit |187ra| habunde, in Ecc. (Deut. 11, 29) : *introduxit te Dominus in terram optimam, ubi absque penuria comedes panem tuum et rerum omnium*, Heb. (Deut. 8, 9), ubi est continue festum grande, ibi enim est multitudo celestis exercitus laudantium et dicentium : *gloria in excelsis Deo*, in Luca (19, 38). Cantamus<sup>3</sup> enim : « O quam felix illa ciuitas in qua iugis sollempnitas. » Ratio est quia Deo hospicii semper est presens ibi. *In plenitudine sanctorum detentio mea* (Eccli. 24, 16). *Non possunt filii sponsi lugere quamdiu sponsus est cum eis*, in Mt. (9, 15) et in Luca, toti familie huius hospicii et Domino ibi presenti. Mater ecclesia facit hodie festum grande de quo festo thema propositum loquitur cum dicit : *omnis multitudo sanctorum est*. Ecce tota familia huius hospicii, *et in ipsis est Dominus*, ecce presencia Domini ubi hoc festum apparet sollempne et precisum propter tria, propter totum celi collegium ibi congregamini, *omnis multitudo*, propter cunctum mali contagium ibi segregamini, *sanctorum est*, propter tutum Dei consortium eis aggregamini, *in ipsis est Dominus*.

[I] De primo nota quod totum collegium seu totus conuentus religiosorum congregari solet spiritualiter in duobus locis. Primo in capitulo, ubi est locus penitentie et purgationis, secundo in refectorio, ubi est locus pictancie et refectionis. Et contingit frequenter quod propter defectum capituli frater priuatur pictancia refectorii. Hoc ideo dixi quia totus numerus electorum est sicut quidam conuentus religiosorum, cuius pater abbas Christus est. Ipse enim *est in quo clamamus abba pater* (Rom. 8, 15) in multitudine electorum. |187rb| Heb. (Eccli. 24, 4) : *laudem et inter benedictos benedicetur*. Quod numerus electorum sit quidam conuentus religiosorum patet sic. Fratres unius conuentus unius ordinis habent unum spiritualem habitum per quem distinguuntur ab aliis. Item in conuentu religiosorum, non licet cuiquam habere proprium Christi proprietarii in religione, puniuntur hoc modo quod non sepeliuntur in cimiterio benedicto. Sic spiritualiter electi distinguuntur a reprobis per spiritualem habitum caritatis. Omnes enim habentes caritatem sunt fratres unius religionis. Caritas feruitatis maneat in nobis que est proprius habitus religiosorum, quibus non licet habere aliquid

<sup>1</sup> Sermon 105.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Gaudium N (Bernardus in quodam sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Epistulae*, 114, 1 (SBO, VII, p. 292).

<sup>3</sup> Adam de Saint-Victor, *Sequentiae*, cap. 34 (de omnibus sanctis) (PL 196, 1528A).

proprium. Caritas enim facit omnia communia. Augustinus<sup>1</sup>: « Non dicatis aliquid proprium set sint uobis omnia communia. » Sequitur quod caritas de qua scriptum est non querit que sua sunt etc. Propter hoc diues ille proprietarius, qui caritate uoluit communicare micam mense sue pauperi Lazaro, in morte non est sepultus in cimiterio benedicto, ymmo *mortuus est diues et sepultus in inferno* (Luc. 16, 22). Significatur habitus caritatis per istam uestem inconsutilem que in morte Saluatoris diuisa non fuit. Hoc est caritas que non est uis diuisiua set unitiua propter caritatem. *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* in Act. (4, 32). Et adeo est unitiua quod caritate coniuncti, nec gladio nec morte possunt disiungi. Apostolus (Rom. 8, 35 ; 38) : *quis nos separabit a caritate Christi* etc. *Certus sum quod neque mors neque uita* etc. Patet ergo quod numerus electorum est sicut conuentus religiosorum sub abbate Domino [187va]. *Multi unum corpus sumus in Christo*, Apostolus (Rom. 12, 5).

Conuentus iste congregatur in duobus locis, in capitulo primo et in refectorio secundo. Capitulum locus penitentiae et purgationis est, locus purgatorii figuratur per illam piscinam probaticam in qua iacebat multitudo magna languentium, cecorum, claudorum, aridorum, exspectantium aque motum. Multitudo magna languentium in piscina probatica est multitudo electorum in loco purgatorii, probantur in igne sicut uasa figuli probat fornax hii uariis langoribus decenti, exspectant continue motum aque, motum diuine misericordiae, clamantes cum propheta : *ubi est zelus tuus et fortitudo tua multitudo uiscerum et miserationum tuarum continuerunt se super me* (Is. 63, 15). Timere debent quicumque capitulum illud exspectant et ideo sancti uiri uolentes illud capitulum euadere, faciunt recte sicut prudentes religiosi. Prudens religiosus uolens euadere capitulum uisitatoris etc. ut habes in sermone *Hunc uidebunt Filium hominis* etc.

Secundus locus in quo congregatur conuentus religiosorum est refectorium, celum uidelicet, in quo reficitur habunde totum collegium bonorum, *letaberis et reficieris coram Domino Deo in cunctis* (Deut. 12, 18). Nullus admittitur ad pictanciam illius refectorii communiter, nisi primo fuerit in capitulo et nisi transierit per purgatorium uel nisi capitulauerit seipsum in uita presenti peccata sua corrigendo et labores penitentiae sustinendo, set isti qui fuerunt in capitulo in[187vb]uitantur ad refectorium. *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam uos* (Mt. 11, 28). De hoc refectorio ubi congregatur totum collegium bonorum dicitur sub alio nomine in Actibus Apostolorum (18, 10) : *in hac ciuitate multus est mihi populus*. Ciuitas dicitur illud refectorium, quia ibi est ciuium unitas, uite omnis multitudo quod uir unus non sit in mundo, ibi enim rixantur continue homines sicut canes in aula uel refectorio unum os rodentes. De hoc habes in sermone<sup>2</sup> *Jhesu fili Dauid*. Ps. (54, 10) : *uidi iniquitatem et contradictionem in ciuitate*. Secundo dicitur ciuitas ad diuisionem uille campestris in qua non inueniuntur omnia ad nutum necessaria, set in ciuitate

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Religio B (Augustinus de communi uita et regula clericorum) ; Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, epist. 211, par. 5 (A. Goldbacher, CSEL 57, 1911, p. 359).

<sup>2</sup> Sermon 14.

inuenitur quicquid desiderat appetitus. Sic in mundo mens non inuenitur unde satiatur set in Deo inuenitur quicquid desideratur. *Quam magna multitudo dulcedinis tue Domine* (Ps. 30, 20). Hoc de primo.

[II] De secundo nota quod quamdiu granum iacet in grangia, commixta sunt et ideo discerni non potest, de quo sit ibi plus cum quodlibet granum paleam suam habeat, set in horreo granum non ponitur, nisi prius a palea segregetur, palea proficitur in funo uel igne comburitur, quando granum in horreo collocatur. Recte est de mundo sicut de grangia in qua iacent simul granum cum paleis : commixti sunt boni cum malis nec est aliquod granum quod non habeat unam uel duas paleas, scilicet maculam culpe et reatum pene. De istis paleis habemus figuram, Ex. V (7), ubi filii Israel colligerunt paleas [188ra] in Egypto *ad conficiendos lateres*. Later est corpus humanum a principio de terra formatum quod ad modum lateris : quando igne aduersitatis decoquetur, ad opera spiritualia fortificatur. Apostolus (II Cor. 12, 10) : *cum infirmior fortior sum et potens*. Econtrario quando plus in aqua lauatur, tanto plus sordidatur, hoc est quando plus nutritur in deliciis, tanto plures sordes peccatorum contrahit. Filii Israel adhuc in Egypto exeuntes, nondum terram promissionis intrantes, sunt electi in mundo, repromissam beatitudinem exspectantes. Tho. (Tob 2, 18): *filii sanctorum sumus et uitam illam exspectamus quam Deus daturus est* etc. Isti pro conficiendis lateribus compelluntur paleas colligere, quia pro corporibus nutriendis in deliciis incurrunt maculam culpe et reatum pene. Ysa. XIII (16, 7) : *huc qui gloriantur super muros toti lateris loquimur plagas suas*, id est culpas quas incurrunt et penas quas passuri sunt in gloria et deliciis carnis uixerunt. Patet ergo quod in mundo latent<sup>1</sup> simul granum et palea, nec est granum aliquod quod paleam suam non habeat. Set sicut in horreo est purum granum ab omni palea segregatum, sic enim celum dicitur quasi sine terra et sine palea terrene affectionis, in quo nullus est nisi sanctus quia *omnis multitudo sanctorum ibi sunt et in eis<sup>2</sup> sanctorum est Dominus* (Num. 16, 3). Sicut enim palee, id est mali, proiciuntur in igne inferni, iuxta illud (Mt. 3, 12) : *paleas combutite igne inextinguibili*, sicut sancti cum Deo collocantur<sup>3</sup> in horreo paradysi : [188rb] *sanctos applicabit sibi*. Possunt dicere sancti cum Apostolo (Eph. 1, 4) : *elegit uos Deus ante mundi constitutionem et essemus sancti et immaculati in conspectu eius*. Hoc de secundo.